



Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 12. miesięczne złp. 3.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Celestina Papieża.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Świętobór.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podlug Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	7.417	+ 0.7	1.45	Pn. Zachodni mocny	Pogoda z Chmurami	
5 12	7.443	+ 3.8	1.14	" " średni	" "	
3	7.217	+ 6.4	1.00	" " mocny	" "	
9	7.969	+ 2.5	1.60	" " słaby	Pochmurno	

Cześć Urzędowa.

Nro. 865.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Przywodząc do skutku Uchwałę Senatu Rządzącego, w dniu 29 Lipca r. z. Nr. 4392 zapadłą, reparacyi Okopów Miasto Kraków otaczających dotyczącą, która w roku zeszłym dla późnej pory roku wykonaną nie została; Wydział Dochodów Publicz: i Skarbu podaje do publicznej wiadomości, iż w Biórze jego w dniu 27 Kwietnia r. b. o godzinie 10 z rana odbędzie się in minus licytacja publiczna budowy muru przy Rogatce IX. M. Krakowa, tudzież reparacyi w całej linii okopów Miasto Kraków otaczających, wedle zatwierdzonych przez Senat Rządzący wykazów kosztów kwotę ogólną złp. 4777 gr. 29 obejmujących. — Chęć zatem licytowania mający zaopatrzeni w vadium kwotę złp. 477 wynoszące, zechcą się w miejscu i czasie powyż oznaczonym znajdować, gdzie

także o warunkach entrepryzy potrzebną powziąć mogą wiadomość.

- Kraków 20 Marca 1835 r.

Senator Prezydujący.

X. BYSTRZONOWSKI.

(2r.)

Nowakowski S. W.

Cześć Polityczna.

WIADOMOŚCI Z W CZORAYSZEY POCZTY.

- *MADRYT 13 Marca.* »Bardzo tu uskarżają się na nieczynność generała Miny, (donosi Times z listu prywatnego,) który jak slychać, zupełnie jest niezdatnym do naczelnego dowództwa, i miał już żądać uwolnienia od służby. Wielu wyższych officerów jego woyska, żądali także uwolnienia, niebędąc z działań jego zaspokojeni, a niektóre osoby zapewniają, że w przeciągu miesiąca taka powstanie wrzawa przeciwko niemu, że przymuszony będzie ustąpić. — Gazeta nadworna zaprzecza temu wszystkiemu, mówiąc, że jak tylko zdrowie Miny polepszy się, oheynie on napowrot dowództwo. — Gdy cała osada Madrytu poszła na północ Hiszpanii, dla składania korpusu odwodowego pod Bur-

gos, obawiają się, że jeżeli ministerstwo dopuści się jakiego nchybienia, w korpusie tym powstać mogą niespokojności. — Powstańcy w Asturyi mieli napaść i zrabować domi prokuradora Don Augustyna Arguelles, wszystkie meble pogruchotać, i siostry jego, s których jedna jest chora, powypędzać z mieszkania.»

Dnia 15 Marca. Dziennik pół-ministryalny *Abeju*, ostrzega ciągle o grożącym niebezpieczeństwie ze strony karlistów. — Utrzymuje on, że potęga ich po całym kraju rozlana, jest dziś mocniejszą niż była kiedykolwiek; że to są wszędzie groźne iskry ukryte pod popiołem, i strasznym bydlę może dzień, w którym ten pożar wybuchnie.

KONSTANTYNOPOL 8 Marca. Wszystko tu przybiera znowu lepszą postać; — (donosi gazeta powszechna niemiecka), — Mehmed Ali wypłacił porcie swój haracz. Goeletta z Alexandryi przybyła z 11 milionami piastrow dla sultana, i wszyscy pocieszają się z tąd, iż tym sposobem od ręki, cała ta okoliczność zaspokojoną została. Nawet angielska flotta niebawem ustąpić ma z pod Wurlu i powrócić do Malty, przynajmniej lord Ponsonby posłał w tąd mierze zlecenie. — Tym sposobem wszelkie przyczyny mogącego nastąpić zawichrzenia, na chwilę uprzątniane zostały, mówi dalej taż gazeta, nieradzi jednak pocieszać się przed czasem, bo jeszcze niemożna przewidywać z tąd pewnego końca. Atoli rozumowania jej są w tąd mierze tak zwyczajne, że bardziej w nich przebijają się żądza wzbudzania ciekawości, jak znajomość rzeczywistego stanu rzeczy, który dziś odgadnąć trudno. Wszystko to co nam donoszą dzienniki o zająciach pomiędzy mocarstwami, opiera się niemal na samych domysłach i częstokroć na najfalszywszych zastosowaniach. Ani wątpić, że sprawa na wschodzie w krótkce wykaże się w całym świecie, a najpodobniej tak: że wszystko co tam zachodzi, dzieje się w najściślejszym porozumieniu pięciu wielkich mocarstw Europy.

PARYŻ 24 Marca. Czynią tu już teraz przygotowania do wielkiego przeglądu wojska, mającego nastąpić w dniu 1 maja, jako imienin królewskich.

Znany bankier karlistów Pan Jauge, wyjechał do Londynu; jak mówią, dla umówienia się z tamtejszym domem handlowym *Gower i komp.* o nową pożyczkę dla D. Carlosa.

Na wczorayszém posiedzeniu izby deputowanych, minister Thiers wniósł projekt do prawa, tyczący się summy 1,200,000 na tajemne wydatki, za które oświadczył iż bierze na siebie bezwarunkową odpowiedzialność. Przy tąd okoliczności, wystawił cały obecny stan Francyi, pod względem politycznym, utrzymując, że są jeszcze w nię dwa stronnictwa, z których jedno umarży dotąd o Henryku V., drugie o Rzeczypospolitej. Są to już bezsilne stronnictwa, są to uciekające niedobitki, — ale nieprzestające dotąd żywić w sobie swoich próżnych nadziei; mogące jeszcze się zebrać, i luho wielką większością narodu potępieni, niczego dokazać nie potrafią, — ale pocóż im dawać się zbierać, aby chociaż chwilowego dopuszczać przez to zawichrzenia; po co im zostawiać naybladszy promyk czczych nadziei, który odjęty im stanowczo raz na zawsze, odeymie im to dziecięce życie, a przywracając ich na łono porządku, zabezpieczy Francją przeciw domowym niesnaskom, które ją wystawiają na nieufność i słą wiarę zewnątrz, a wewnątrz pomysłności domowej, ustawicznymi niepokojami, do wzrostu przeszkadzają. — Gdy wniosek ten do prawa od którego istnienie dzisiejszego ministerstwa zależy może, do druku odesłany został, — wzięto się do dalszych rozpraw za wnioskiem do prawa o odpowiedzialności ministrów.

Po jutrze oczekiwani tu są więźnie polityczni z Lijonu. Rząd odebrał wiadomość przez telegraf, że wyprowadzenie ich z tamtąd naymniejszej niezrządziło niespokojności. Więźnie puścili się nocą w drogę.

Po wzniesieniu się w górę na wczorayszej giełdzie papierów publicznych, nastąpi-

ło bardzo mocne niżenie, które przypisują znaczney sprzedarzy tychże na rachunek tu-teyszych bankierów, przeszło 1,200,000 fr. wynoszący. Mówiono, że z Bruxelli nadeszły doniesienia o bardzo wielkiem niżeniu kursów; że król Niderlandzki kazał swym woyskom zbliżyć się do granic Belgii, i znowu uzbrajać się zaczyna, — że jeden okręt francuski puchwyconym został przez okręty amerykańskie, i wiele tym podobnych w powietrzu nałapanych pogłosek. Lubo te wszystkie wiadomości, niepotwierdziły się wcale, przecież dziś trwał ciągle ten sam wpływ przedarzy wczorayszey, na papiery.

Monitor zawiera z Hiszpanii następujące wiadomości: »Mina opuścił dnia 20 Elizondę; uprowadził z sobą działa zahrane karlistom i wielką liczbę jeńców; (chłopów powiązanych w pęta z biedney wioski Lecarosl..) Zostawił on brygadyera Barenę z 8 batalionami w dolinie Bastan. — San Estewan, Urdach Roncevaux, i Burgetta, będą obwarowane. Mina uzbraja ochotników (???) w dolinie Bastan. Gissernie w Dona Maria i młyn prochowy w San Estewan i wiele domów w Arregoz, spalono. (*Monitor* ciągle milczy o haniebnym czynie Miny.)

Dzienniki paryskie, wciąż donoszą, że w ministerstwie wojny w Madrycie wielka czynność panuje; że Valdez przedsięwziął tey wiosny koniec wojny domowej położyć, i sam udaje się do armii, dla kierowania działaniami przeciw karlistom.

Dnia 25 Marca. Rozpoczęto dziś przygotowania na przyjęcie więźniów politycznych z Lijonu, którzy tey nocy przybyć mają w więzniach *Conciergerie* zamknięci będą.

Mówią o wyjśdź mającym na widok publiczny, nowém piśmku hr. Roederer przeciw republikańskiemu zasadom.

Kursa papierów publicznych doznały równie i na dzisiejszey giełdzie niemałego upadku. Lubo poprzednie nagłe wznoszenie się ich ceny, dostatecznego powodu, sa-

mo przez się wyjaśnia przyczynę obecnego spadnienia; usiłowano przecież różne temu dawać przyczyny. I tak mówiono między innymi, jakoby rząd odebrać miał przez depe-szę telegraficzną doniesienie, od generała Harrispe, że Mina, usiłowaniami swojemi w ostatnich czasach osłabiony, znowu niebezpiecznie zachorował, że lękają się o jego zdrowie, i że karliści o tym uwiadomieni, gotują się do nowego ataku. — Również zbliżające się rozpoczęcie wielkiej sprawy w sądzie izby parów, zaczyna zatrudniać spekulantów.

LONDYN 24 Marca. Lord Cowley który jeszcze w sobotę (21 marca) wyjechać miał do Paryża, odbył wczoray naradę z księciem Wellingtonem. — Również i lord Stuart de Rothesay, który, wedle dziennika *Globe* ma jechać w poselstwie do Konstantynopola na miejsce lorda Ponsoby, odwiedził wczoray księcia. Tenże dziennik podaje teraz hrata hrabiego Aberdeen P. Roberta Gordon, jako rzeczywistego posła do Petersburga.

Dnia 25 Marca. Lord Cowley, wyjechał nakoniec wczoray w poselstwie swoim do Paryża.

Times powiada, że zapowiedziany wniosek lorda John Russel na dzień 30 b. m. ty-czący się wiadomego użycia własności kościoła irlandzkiego, uważanym jest za ostatni już środek opozycyi, na którym wszystkie swe nadzieje oparli, ku obaleniu istniejącego ministerstwa.

(G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

WIEDEN 15 Marca. Przybyła tu księżna Angouleme z Pragi. Dla powinszowania cesarzowi wstąpienia na tron, spodziewają się z Paryża księcia Nemours, a z Neapolu księcia Salerno, szwagra Cesarza Jmci.

Cesarz przeniesie się na mieszkanie do zamku letniego Schoenbrun, gdzie aż do września ma bawić. Koronacya w Pradze, odbę-

dzie się dopiero w roku przyszłym. Przy-
sięga homagią w Austrii, ma być skła-
dana w poniedziałek wielkanocny, to jest, d.
20 kwietnia. Wątpią, aby monarcha koron-
nował się jako cesarz Austriacki, z przyczy-
ny, że cesarz Franciszek przyjmując tę go-
dność, zostawił następcom swoim do woli:
czy chcą się koronować lub nie.

Pokazuje się teraz, że prywatny majątek
zmarłego cesarza Franciszka, nie jest tak zna-
czny, jak mniemano. Pozostawiony spadek,
pokazał się szczupły; niemało rodzin znaj-
dzie się w Austrii, które dla swych sukces-
sorów, większe pozostawiają spadki. Cesa-
rzowa matka, ma wyznaczoną dotację ze skar-
bu publicznego. Z Węgier, będzie także,
jako owdowiała królowa, znaczne co rok po-
bierać uposażenie.

LONDYN 17 Marca. Nim Królestwo Ich-
mość zjechali d. 12 b. m. do Windsor, te-
góż dnia przed południem przybył tam od-
dział policji londyński, co spowodowało
prezydenta windsorskiego do zapytania się,
jaki jest cel tego środka. Odpowiedziano,
że sekretarz stanu do spraw wewnętrznych
wydał taki rozkaz, otrzymawszy poprzedza-
jącego dnia wieczorem bezimiennie doniesie-
nie, iż kilku ludzi na piśmie obowiązało się
obrazić Królestwo Ichmość. Prezydent upa-
trywał w tem zniewagę dla miasta, i żądał
aby przybyły oddział policyjny, nie pokazywał
się publicznie. Jakoż do wieczora pozostał
na kwaterach, a wieczorem udał się na po-
wrot do Londynu. Zebrano liczne podpisy
na wezwanie do prezydenta, aby zwołał pu-
bliczne zgromadzenie, celem ułożenia adres-
su do Królestwa Ichmość z zapewnieniem wier-
ności i uszanowania, dla uwolnienia się od
niezasłużonego podejrzenia; wieczorem Wind-
sor najwspanialej oświetlono i dano kilka
świetnych obiadów. *Times* mniema, iż mie-
szkańcy windsorsey niepotrzebnie stosują to
podejrzenie do siebie, gdyż być może, iż
kilku wicherzycieli chciało tam przybyć z Lon-
dynu.

FRANKFORT 20 Marca. Od dni kilku o-
bostrzono tu policyjną baczność na osoby
obce, a wczoraj przedsiębrane były niezwy-
kłe środki ostrożności. Już rano wraz ze
świtem, wysłano oddział konnej policji dla
przejrzenia przyległych miejsc: jakoż prze-
trząsano wszystkie austerye i domy zajezdne,
i porozumiewano się z wóytami. Wczoraj
wieczorem zamknięto rogatkę Friedberger-
Thor zwaną, przez którą nie wpuszczano
nikogo, tak, że przybywający, do drugich ro-
gatkę udawać się byli zmuszeni. Patrole au-
stryjackie przechodziły częściej i w większej
liczbie po ulicach miasta, i cała policja była
w ruchu. Żołnierzy załogi, zgromadzono w
koszarach, a na niektórych ulicach, nianowi-
cie w okolicy więzienia politycznych prze-
stępców, porozstawiano oddziały wojska. Co
było podobnego zachodu przyczyną, dotąd
nie wiadomo; zdaje się tylko, że władze otrzy-
mały pewne wiadomości o zabiegach czynio-
nych, ponieważ podobne środki ostrożności,
mają być jeszcze co kilka dni ponawiane.

TEATR NARODOWY.

W niedzielę d. 29 marca powtórzono dra-
mę wojskową *Napoleon w Hiszpanii*.

We czwartek d. 2 kwietnia, na benefis
P. Lasockiego komedio-opera w 3 aktach pod
tytułem: *Krakowianka na Wołyniu*.

Wczoraj dana była opera: *Telemak*.

Jutro drama wojskowa pod napisem: *Na-
poleon w Hiszpanii*.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Dnia 3 — 4 Kwietnia.

Kanowski Radca z Pruss. — Oppenfeld
Georg z Pruss. — Hojer Fryderyk z Gali-
cyi. — Forani Jakób z Galicyi. — Ducei Dy-
onizy z Galicyi. — Winecenty Nicola z Ga-
licyi. —

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Bystrzanowski Maxymil do Polski.